
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

atendimento a representação local da ADEPARÁ no Município/
Localidade de REGIONAL E ULSA DE ALMEIRIM
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 947735
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6709- ADEPARÁ,

 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, Everaldo Luís Martins Chaves, 
Matrícula de nº 54185731/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotado (a) na Regional de ALMEIRIM, 
para atuar como Fiscal Contrato de nº 124/2015, Processo nº 
2015/534112 celebrado com a Empresa ALMERIM TELECOM 
LTDA- ME, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Localidade 
do PF HIDROV. DE MONTE DOURADO
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 947738

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 30/2016
EXERCÍCIO: 2016 - PROCESSOS N° 2016/70766

Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ em VILA OURO VERDE, 
até que se conclua a obrigatória Licitação Pública 
constante no Processo Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 1.910,00 (Hum Mil, Novecentos e Dez Reais)
Data da Assinatura: 30/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Modalidade: Dispensa de licitação 27/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 928238 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ 
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a):GLOBOTECH INFORMÁTICA TECNOLOGIA 
COMUNICAÇÃO & HARDWARE LTDA-ME
CNPJ/MF: 01.322.497/0001-27
Endereço: Av. JK  Nº 233 - Bairro: Centro  
CEP: 68.537-000 / Canaã dos Carajás
Telefone:
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 947981

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 027/2016 - ADEPARÁ /2016

PROCESSO Nº 2016/70766
CONTRATO Nº 30/2016

OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ em VILA OURO VERDE até que 
se conclua o processo licitatório.

CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: GLOBOTECH INFORMÁTICA TECNOLOGIA 
COMUNICAÇÃO & HARDWARE LTDA-ME
CNPJ: 01.322.497/0001-27
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 1.910,00 (Hum Mil, Novecentos e Dez Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719 - FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 30/03/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 947987

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 6890/2016
Objetivo: Realizar educação sanitária animal sendo duas 
palestras, uma com produtores rurais e outra em escola, na 
região da estrada da Cauaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: PARAGOMINA/PA
Servidor:
571810502/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 25/04/2016 A 26/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 947727

PORTARIA: 6906/2016
Objetivo: Realizar educação sanitária vegetal sendo duas 
palestras, uma com produtores rurais e outra em escola, na 
região da estrada da Cauaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: PARAGOMINA/PA
Servidor:
541904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIARIAS / 25/04/2016 A 26/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 947729

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº0201/2016 - 06.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
No exercício das atribuições a mim conferidas, ADOTO como 
fundamento deste ato, as conclusões contidas no Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
0481/2015 e as recomendações da Assessoria Juridica contidas 
no Parecer nº 001, para aplicar ao Extensionista Rural - 
ANTONIO JOSÉ MADEIRA BARBOSA - Matricula nº 5418880, 
lotado no Escritório Local de Santarém Novo/Escritório Regional 
de Capanema, nos termos do Art. 18, inciso  IX, do Decreto 
n° 1.454 de 16 de Dezembro de 2015, bem como Art. 130 do 
Regimento Interno de Pessoal, a Penalidade de Demissão Por 
Justa Causa, por ter praticado ato de abandono de emprego, 
infringindo o disposto no art. 482, alínea “I” da CLT.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº0162/2016 - PUBLICADA NO DOE 
N° 33098 DE 31.03.2016.

Onde se lê: DESIGNAR, a contar 01.04.2016 á 06.05.2016, 
o Extensionista Rural-I Socióloga MARGARETH OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO Matricula nº 5194997/1, para responder pela 
Unidade Administrativa da Unidade de Conceição do Araguaia/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de férias.
Leia-se: DESIGNAR, a contar 01.04.2016 á 06.05.2016, o 
Extensionista Rural-I Socióloga MARGARETH OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO Matricula nº 5194997/1, para responder pela 
Unidade Administrativa da Unidade Didática de Conceição do 
Araguaia/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 948084

PORTARIA Nº0193/2016 - 05.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar de 
29.03.2016:
I - DESIGNAR, Comissão Especial Licitação - Cotação Eletrônica, 
considerando a Resolução n° 001 de 16.03.2010 e Decreto 
Estadual n° 2.168 de 01.03.2010 que instituiu o Sistema de 
Cotação Eletrônica, com os seguintes empregados:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Diretor Presidente
Matrícula n°21709/6

Homologador

NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Diretora Administrativa
Matrícula n°13935/1

Homologadora

RAIMUNDO NONATO BOTELHO 
DA COSTA

Cargo: Técnico de 
Planejamento

Matrícula: 3173500/1

Coordenador

MARCELO SOUZA NASCIMENTO
Cargo: Auxiliar de 

Administração
Matrícula: 57195485/1

Membro

SARA CRISTINA JACÓ DE 
AZEVEDO CARVALHO

Cargo: Cozinheira
Matrícula: 57207257/1

Membro

II - REVOGAR, a Portaria de n° 0538/2015, que designou a 
Comissão de Cotação Eletrônica de Preços.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0194/2016 - 04.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a Pedido, a contar de 01.04.2016, o Extensionista 
Rural-II Técnico em Agropecuária, JOSÉ GOMES DE MORAIS-
Matrícula n° 57175240/1, do Escritório Regional de Altamira, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Altamira/
Escritório Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 948117

PORTARIA Nº0216/2016 - 07.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Assistente Administrativo WANDELL 
TADEU GONÇALVES - Matricula nº 3176029/1, a contar de 
06.04.2016, abaixo relacionadas:
I-R E V O G A R, a Portaria de n° 0522/2015, que designou, para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretário da Coordenadoria de 
Administrativa e Finanças/COAFI.
II-R E M A NE J A R, da Coordenadoria de Administração e 
Finanças/COAFI, para exercer suas funções na Seção de Serviços 
Gerais.
III-D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
de Seção de Serviços Gerais/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0215/2016 - 07.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Auxiliar de  Administração MARIALVA 
SOUSA COTSA - Matricula nº 57200412/1, a contar de 
06.04.2016, abaixo relacionadas:
I-R E V O G A R, a Portaria de n° 0600/2015, que designou, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Seção de Serviços 
Gerais./COAFI.
II-R E M A NE J A R, da Seção de Serviços Gerais/COAFI, 
para exercer suas funções no Núcleo de Programação e 
Orçamentação/CPLAN.
III-D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de 
Responsável pelo Núcleo de Programação e Orçamentação/
CPLAN.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0214/2016 - 07.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,


